АДМИНИСТРАЦИЯ МОТЫГИНСКОГО РАЙОНА
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

■?$*0£ .  2021 п.г.т. Мотыгино №

Об утверждении Плана мероприятий по росту доходов, оптимизации
расходов и совершенствованию межбюджетных отношений и долговой
политики Мотыгинского района на 2021 год

В целях обеспечения сбалансированности бюджета Мотыгинского
района и необходимости сохранения стабильности в бюджетной сфере, в
условиях нестабильной экономической ситуации и растущей долговой
нагрузки н бюджет района,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить План мероприятий по росту доходов, оптимизации
расходов и совершенствованию межбюджетных отношений и долговой
политики Мотыгинского района на 2021 год (далее -  План мероприятий)
согласно Приложению 1 к настоящему Постановлению.

2. Лицам, ответственным за реализацию Плана мероприятий,
ежеквартально до 10 числа месяца, следующего за отчетным, предоставлять
отчет о реализации Плана мероприятий в финансово-экономическое
управление администрации Мотыгинского района согласно Приложению 2 к
настоящему Постановлению.

3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на
первого заместителя Г лавы администрации Мотыгинского района.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания и
подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования
Мотыгинский район.

Петрашевичене Александра Анатольевна
т. 8 (39141)22-5-26

Приложение № 1
к Постановлению администрации Мотыгинского района
от 19.02.2021 г. № 91-п

План мероприятий по росту доходов, оптимизации расходов, совершенствованию межбюджетных отношений и долговой политики
Мотыгинского района

№ п/п Наименование мероприятий Ответственный исполнитель Срок реализации Целевой показатель
Значение целевого показателя

2021 год 2022 год 2023 год
1 2 3 4 5 6 7 9

1. Мероприятия по росту налоговых и неналоговых доходов

1.1. Организация работы по снижению недоимки по доходам от аренды имущественного комплекса

1..1.1
Проведение заседаний комиссии по рассмотрению вопросов взыскания
задолженности по неналоговым платежам, подлежащим уплате в бюджет
муниципального образования Мотыгинский район

МКУ'Служба земельно-имущественых
отношений Мотыгинского района"

ежемесячно

снижение задолженности от суммы
задолженности на 1 января текущего года, % 10% 20% 30%

1.1.2.
Оуществление претензионно-исковой работы по снижению уровня
задолженности по доходам от сдачи в аренду имущества и земельных
участков

Главы городских поселений (по
согласованию) количество направленных претензий / исков 95% 95% 95%

1.2. Реализация мероприятий по снижению неформальной занятости, в
том числе проведение информационно - разъяснительной работы

Финансово-экономическое управление
администрации Мотыгинского района ежеквартально

количество работников,с которыми
заключены трудовые договора,из числа
выявленных неформально занятых
работников,чел.

41 41 41

количество опубликованных в газете
собщений 2 2 2

1.3. Организация работы по снижению задолженности по налоговым платежам в консолидированный бюджет Мотыгинского района и координация работы коммисий по снижению задолженности по налоговым платежам в поселениях

1.3.1.

Проведение работы с крупнейшими должниками по выявлению причин
образования недоимки по налогам, перспективам ее погашения,
направление информации в министерство экономики и регионального
развития края

Финансово-экономическое управление
администрации Мотыгинского района

ежемесячно
снижение задолженности по налоговым
платежам в консолидированный бюджет
Мотыгинского района, %

10% 15% 20%

1.3.2.
Организация информационной кампании с целью доведения до сведения
граждан информации о способах получения уведомлений и уплаты
имущественных налогов

МИ ФНС № 9 ПО КРАСНОЯРКОМУ
КРАЮ,
Финансово-экономическое управление
администрации Мотыгинского района
Главы поселений (по согласованию)

в течение года размещение информации на
информационных стендах на сайте

1.4. Работа с объектами земельно-имущественного комплекса Мотыгинского района

1.4.1.
Внедрение государственной межведомственной информационной
системы централизованного учета объектов земельно-имущественного
комплекса Мотыгинского района (ГМИС)

МКУ'Служба земельно-имущественых
отношений Мотыгинского района"

в течение года

1.4.2. Обеспечение ведения реестров муниципального имущества и финансовых
обязательств (договоров) в ГМИС

МКУ'Служба земельно-имущественых
отношений Мотыгинского района" в течение года

1.5. Повышение качества и совершенствование механизмов муниципального земельного контроля

1.5.1.

Выявление земельных участков, используемых без
правоустанавливающих документов, и принятие мер к побуждению
регистрации права на использование земельных участков. Принятие мер
муниципального земельного контроля

МКУ'Служба земельно-имущественых
отношений Мотыгинского района"

Главы поселений (по согласованию)

ежеквартально
увеличение доходов Мотыгинского
районного бюджета от использования
зем.участков, тыс.руб.

+30,00 +40,00 +50,00

1.5.2

Выявление земельных участков, используемых не по целевому
назначению, и земельных участков, имеющих признаки использования в
предпринимательской деятельности (множественность земельных
участков, находящихся в собственности; не единичные случаи реализации
земельных участков по договорам купли-продажи и т.д.). Принятие мер
муниципального земельного контроля

МКУ'Служба земельно-имущественых
отношений Мотыгинского района" в течение года доля проверенных земльных участков 30% 60% 90%

1.6. Повышение эффективности использования государственного и муниципального имущества Мотыгинского района

№ п/а Наименование мероприятий Ответственный исполнитель Срок реализации Целевой показатель
Значение целевого показателя

2021 год 2022 год 2023 год

1.6.1.

Осуществление проверок использования муниципального имущества и
анализ фактического использования муниципального имущества,
находящегося в хозяйственном ведении муниципальных предприятий
района и оперативном управлении муниципальных учреждений района

МКУ'Служба земельно-имущественых
отношений Мотыгинского района" ежеквартально количество проверок 29 29 29

1.6.2.

Проведение инвентаризации заключенных договоров аренды земельных
участков и муниципального имущества с целью актулизации сроков
действия, выявления не рационального использования (использования не
по назначению)

МКУ'Служба земельно-имущественых
отношений Мотыгинского района"
Финансово-экономическое управление
администрации Мотыгинского района

ежеквартально количество проверок 10 15 20

1.7. Реализация мероприятий по ведению федеральной информационной адресной системы (ФИАС) и актуализации сведений государственного адресного реестра (ГАР) на территории Мотыгинского района

1.7.1. Инвентаризация и подготовка предложений по приватизации указанного
имущества

МКУ'Служба земельно-имущественых
отношений Мотыгинского района"

Главы поселений (по согласованию)
в течение года утвержденный план приватизации

муниципального имущества 11 11 11

1.8. Организация работы по актуализации сведений Единого государственного реестра недвижимости (ЕГРН)

1.8.1.
Обеспечение внесения в ЕГРН сведений в порядке межведомственного
информационного взаимодействия, в т.ч. о границах населенных пунктов,
территориальных зон

Администрации Мотыгинского района

Главы поселений
в течение года

1.8.2.

Организация работы по уточнению сведений о земельных участках,
содержащихся в ЕГРН, подготовке и направлению в филиал ФГБУ «ФКП
Росреестра» по Красноярскому краю соответствующих распорядительных
актов в установленном порядке взаимодействия поселений

Администрации Мотыгинского района в течение года

1.8.3.

Организация работы по выявлению правообладателей ранее учтенных
объектов недвижимости, находящихся на земельных участках,
предназначенных для ведения личного подсобного хозяйства,
огородничества, садоводства, индивидуального жилищного или
гаражного хозяйства

Администрации Мотыгинского района

МКУ'Служба земельно-имущественых
отношений Мотыгинского района"

15.07.2021

20.01.2022

1.9

Координация деятельности органов местного самоуправления по
внесению изменений в решения представительных органов местного
самоуправления в налоговой сфере в целях приведения их в
соответствие с Налоговым кодексом РФ и передаче необходимой
информации в налоговые органы

Финансово-экономическое управление
администрации Мотыгинского района
Главы поселений (по согласованию) в течение года количество органов местного

самоуправления поселений, ед. 10 10 10

2. Мероприятия по оптимизации расходов бюджета

2.1.

Реорганизация сети (укрупнение) муниципальных учреждений с
учетом оптимальной территориальной схемы размещения и
потребности населения в предоставлении муниципальных услуг, а
также их качественного предоставления.

Администрации Мотыгинского района,
МКУ'Управление образования
Мотыгинского района"

в течение года количество учреждений 1 1 1

3. Мероприятия по сокращению муниципального долга

3.1.

Эсуществление мониторинга соответствия параметров
муниципального долга Мотыгинского района и расходов на его
обслуживание ограничениям, установленным Бюджетным кодексом
Российской Федерации

Финансово-экономическое управление
администрации Мотыгинского района

в течение года соответсвие оганичениям установленным
ст. 107 БК РФ соответствует соответствует соответствует

3.2. Своевременное погашение и обслуживание муниципального долга
Мотыгинского района

Финансово-экономическое управление
администрации Мотыгинского района

в течение года отсутвие просроченной задолженности отсутствует отсутствует отсутствует